1648 I termini della questione verrano esaminati in appresso. 
1649 Come evidenziato già nelle pagine che precedono, il frammento non soltanto costituisce l’ennesimo 
testimone dell’uso di riferire il sostantivo pars-partis al plurale, ma soprattutto rileva la previsione dell’esercizio del 
potere normativo in qualunque parte del territorio dell’impero, quale conferma del fatto “ovvio” che non era 
sancito da nessuna parte che esso rimanesse confinato entro i confini di ciascuna parte dell’impero. 
1650 F. De Marini Avonzo, La politica cit., p.127; G. de Bonfils, Omnes …ad implenda munia teneantur, Bari 2000, p.83. 
1651 L. Atzeri, Gesta senatus Romani de Theodosiano pubblicando. Il Codice Teodosiano e la sua diffusione in Occidente, Berlino 
2008, p.180. Altra questione affrontata dalla studiosa e che riprenderemo più avanti è quella dell’uso promiscuo 
che si fa in letteratura tra promulgazione e pubblicazione. 
1652 A. J. B. Sirks, The Theodosian Code. A Study, Friedrichsdorf 2007, p.65. 
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dai funzionari minori) e che recava il nome di tutti i componenti il collegio magistratuale. 
D’altro canto, il legislatore usa il termine vulgare che vuol dire diffondere1653 e non statuire.  

Tale chiave di lettura sembra trovare ulteriore conferma nell’esame congiunto di due 
novelle. La prima è NTh.2 del 1 ottobre 447: 

Domino Valentiniano inclito victori ac triumphatori, semper augusto filio 

Theodosius perpetuus Augustus pater. Postquam in corpus unius codicis divorum retro principum 
constitutiones nostrasque redegimus, aliam mox legem nostra pietas promulgavit, quae tam confecto codici 
vires auctoritatemque tribueret nec aliter in iudicio quas contineret leges, nisi ex ipso proferrentur, valere 
praeciperet, quam si quid iuris ab altero nostrum postea conderetur, id demum in alterius quoque 
principis regno vires proprias obtinere, quod generatim constitutum esset et divinis prosequentibus scriptis 
ad alterum principem fuisset emissum. Quia igitur diversis emergentibus causis per hoc transacti temporis 
intervallum ferri leges alias emergentium rerum necessitas persuasit, quae, nobis perpetua rerum 
publicarum occupatione districtis, ad scientiam perferri tuae maiestatis minime potuerunt, necessarium 
duximus eas nunc saltem universas tuae serenitati cum nostrae maiestatis subnotatione transmittere, quo 
subiectis et provinciis et populis sollemniter innotescant earumque vis etiam in occiduis partibus incipiat 
observari.  Ac lites, quas inchoatas quidem necdum tamen finitas eo tempore quo publicantur invenerint, 
secundum earum tenorem volumus terminari; illas autem, quae iam vel sententiis definitivis vel 
transactionibus decisae sunt, minime resuscitari. Eas igitur, domine sancte fili, Auguste venerabilis, 
cunctis ex more facias divulgari et invicem mihi et provincialibus et populis orientalibus cavenda 
observandaque cum suae manus adumbratione transmitti, quaecumque per idem temporis spatium vestra 
perennitas generaliter promulgavit. Dat. kal. oct. Constantinopoli, Ardabure vc. cons. et qui 
fuerit nuntiatus.